
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE “VENAFRO”
(Deliberazione del Consiglio Regionale n.238 del 06.10.2020)

COPIA

COMUNI ASSOCIATI
(Acquaviva d’Isernia, Castel S. Vincenzo, Cerro al Volturno, Colli al Volturno, Conca Casale, Filignano, Fornelli, Montaquila,Montenero Valcocchiara,

Pizzone, Pozzilli, Rionero Sannitico, Rocchetta al Volturno, Scapoli, Sesto Campano,Venafro)

CITTÀ DI VENAFRO
Medaglia D’Oro al Valore Civile

ENTE CAPOFILA

UFFICIO DI PIANO

Pubblicato all’albo pretorio dal 15/01/2024 al 30/01/2024 Reg. pubb. N. 42

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Numero 23 del 15/01/2024 Registro Unico di Segreteria
Numero di Settore 2 del 15/01/2024

OGGETTO: PROGRAMMA REGIONALE NON AUTOSUFFICIENZA -“FNA 2022-2024. ANNUALITA’ 2022”
ex DGR n. 131/2023 e DGR n. 414/2023: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI.

IL RESPONSABILE

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 238 del 06.10.2020 che approva il Piano Sociale Regionale per il
triennio 2020/2022, in attuazione della legge regionale n°13 del 06.05.2014;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 144 del 27.05.2021, che approva il PSZ dell’ATS di Venafro e stabilisce
l’avvio dell’attuazione della nuova programmazione sociale dal 01.05.2021 al 31.12.2022;

 la deliberazione di G.R. n. 502 del 23.12.2022 che proroga il Piano Sociale Regionale 2020-2022, approvato
con deliberazione del Consiglio Regionale n. 238 del 06-10-2020, fino al 31 dicembre 2023 e stabilisce la
continuità della programmazione sociale così come approvata dagli Ambiti Territoriali Sociali nei rispettivi i
Piani Sociali di Zona fino al 31 dicembre 2023;

 la deliberazione di G.R. n. 330 del 23.10.2023 con la quale la Regione Molise, al fine di evitare possibili
interruzioni nei servizi attualmente garantiti dagli ATS, con ricadute negative su soggetti gestori, sugli
operatori e soprattutto sui cittadini e le famiglie, ha disposto la proroga del Piano Sociale Regionale 2020-
2022, approvato con deliberazione del Consiglio Regionale n. 238 del 06-10-2020, fino al 31 dicembre 2024 e
stabilito, altresì, la continuità della programmazione sociale così come approvata dagli Ambiti Territoriali
Sociali nei rispettivi i Piani Sociali di Zona fino al 31 dicembre 2024;

 le deliberazioni del Comitato dei Sindaci nn. 1, 2 e 3 adottate nella riunione del 20 gennaio 2021 che
approvano il Piano di Zona dell’ATS Venafro e delegano il Coordinatore alla relativa gestione degli atti
consequenziali, ad approvare l’Accordo di Programma ex art. 30 D.Lgs. 267/2000 e, infine, ad approvare lo



schema di Convenzione ex art. 34 D.Lgs. 267/2000 finalizzato alla gestione delle attività relative al Piano
Sociale di zona dell’ATS Venafro 2020-2022;

 la deliberazione n. 9 del 20.02.2021 del Consiglio Comunale di Agnone e la deliberazione n. 5 del 08.04.2021
del Consiglio Comunale di Venafro, che approvano la gestione associata delle funzioni di Coordinatore
d’Ambito per i rispettivi ambiti sociali;

 la convenzione per la gestione associata delle funzioni del coordinatore d’Ambito dei due Ambiti sociali di
Venafro ed Agnone, in virtù della quale il dottor Antonio Melone riveste il ruolo di coordinatore per entrambi
gli Ambiti;

 il decreto sindacale n. 1/2024 con il quale il Sindaco del Comune di Agnone ha affidato al Dott. Antonio
Melone l’incarico di coordinatore dell’ambito territoriale di Agnone dal 02/01/2024 al 31/12/2024.

RICHIAMATI:

 la Legge n. 328/2000 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali);

 la Legge Regione Molise n. 13 del 06.05.2014 (Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e dei

servizi sociali);

 il Regolamento regionale n. 1 del 27.02.2015 (Attuazione della Legge Regione Molise n. 13 del 06.05.2014);

 le “Linee guida per l’accesso alla rete integrata dei servizi sociosanitari e socio assistenziali gli strumenti o
perativi PUA, UVM e PAI e approvazione degli schemi di regolamento per PUA e UVM” approvate con
DGR del 28 novembre 2017, n. 447;

 la legge regionale n. 22 del 18.12.2017 “Istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza”;

PRESO ATTO che:

-con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delegato per le disabilità e del
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro della salute e il Ministro dell'economia e
delle finanze del 3 ottobre 2022, pubblicato in GU n. 294 del 17 dicembre 2022, è stato adottato il "Piano nazionale
per la non autosufficienza" e il "riparto del Fondo per le non autosufficienze (FNNA) per i triennio 2022-2024".
All’art.1 comma 3 viene stabilito che le Regioni adottano un Piano regionale per la non autosufficienza, ovvero
altro atto di programmazione regionale degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del Piano nazionale;
-la programmazione regionale deve attuarsi in linea con la programmazione nazionale del FNNA, che a sua volta
recepisce quanto disposto dalla L. 234 del 30 dicembre 2021 (c.d. legge di bilancio 2022); in particolare, dal comma
160 al comma 164 vengono introdotte importanti innovazioni nella programmazione sociale, introducendo i Livelli
essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) uniformi su tutto il territorio nazionale;

RILEVATO che il Piano Nazionale per la Non Autosufficienza per triennio 2022-2024 stabilisce all’art. 2, comma
6, che le regioni utilizzano le risorse secondo quanto previsto dal soprarichiamato art. 1, comma 168, della legge n.
234/2021, al fine di garantire anche gli interventi a favore di persone in condizione di disabilità gravissima e
comunque fino al soddisfacimento della platea individuata all’articolo 3 del D.M. del 26 settembre 2016, ivi inclusi
gli interventi a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale amiotrofica e delle persone con stato di demenza
molto grave, tra cui quelle affette dal morbo di Alzheimer;

DATO ATTO che, sulla base del riparto triennale delle risorse del Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza in
favore delle regioni, viene assegnata alla Regione Molise un fondo complessivo pari ad euro15.840.000,00 per il
triennio 2022 – 24, e in particolare:

- € 5.118.000,00 per l’annualità 2022;
- € 5.204.000,00 per l’annualità 2023;
- € 5.518.000,00 per l’annualità 2024.

Le somme assegnate sono da trasferire agli Ambiti Territoriali Sociali per la realizzazione degli interventi del



programma regionale, sulla base delle indicazioni del Piano Nazionale; nell’ambito del suddetto fondo complessivo,
sono riservati, per il triennio 2022- 2024, euro 240.000,00 per i progetti di Vita Indipendente ed euro 1.320.000,00
per il rafforzamento del personale operante presso le Porte Uniche di Accesso (P.U.A.);

DATO ATTO che le risorse attribuite alla Regione del Molise si distinguono, in relazione alla citata legge di
bilancio 2022, per lo sviluppo e la realizzazione incrementale dei LEPS di erogazione (art. 1 comma 162 e 164),
dei LEPS di processo (art. 1 comma 163) e delle Azioni di Supporto (art. 1 comma 166), come identificato
nell'Allegato B del DPCM.

VISTA la DGR n. 131 del 21.04.2023 con la quale è stato approvato il Programma regionale sulla non
autosufficienza per il triennio 2022-2024 sulla base delle indicazioni applicative fornite con circolare del Ministero
del lavoro e delle politiche sociali del 16 febbraio 2023, utili alle regioni per la predisposizione di una
programmazione regionale coesa, omogenea e in coerenza con l’impianto operativo del Piano nazionale;

RICHIAMATA la DD n. 3675 del 19.07.2023 di approvazione dello schema di accordo interistituzionale tra la
Regione Molise, ATS e ASREM per l’attuazione del percorso assistenziale integrato delle persone in condizione di
non autosufficienza o disabilità;

TENUTO CONTO delle finalità e priorità stabilite dal DPCM, il Programma definisce, nel quadro delle politiche
regionali per la non autosufficienza, gli obiettivi e le priorità che la Regione intende perseguire nell'ambito degli
interventi a sostegno della domiciliarità e della predisposizione di un sistema modello orientato alla valorizzazione
della permanenza della persona nel proprio luogo di vita con l’obiettivo di migliorarne quanto più possibile il
benessere in relazione ai residui gradi di autonomia. Tale modello integrato si caratterizza per l’utilizzo di
strumenti valutativi evoluti (SVaMA - DGR n.101/2008 e SVaMDi - DCA n. 78/2010) atti a rilevare il livello di
gravità ed il bisogno delle persone secondo un approccio bio-psico-sociale finalizzato ad una corretta presa in
carico. Questi processi avvengono nell'ambito dell'UVMD distrettuale che coinvolge, come componenti
fondamentali, i medici di medicina generale e gli assistenti sociali degli enti locali.

CONSIDERATO il contesto operativo del Piano regionale sulla non autosufficienza, caratterizzato da una elevata
integrazione sociosanitaria che necessita, come rappresentato nel DPCM del 3 ottobre 2022, il Programma
Operativo si pone come strumento in grado di esplicitare il coordinamento interistituzionale definendo e regolando
la titolarità delle funzioni e i contenuti della dimensione organizzativa multiprofessionale;

RICHIAMATA la DGR n. 414 del 28.12.2023 con la quale si è data attuazione al Programma regionale sulla non
autosufficienza per il triennio 20222-2024 come approvato con la citata DGR 131 del 21.04.2023 mediante
l’approvazione dell’allegato Piano Operativo per l’attuazione del programma regionale per la non autosufficienza
2022-2024;

DATO ATTO che i destinatari/beneficiari del Programma in questione risultano essere:

 persone anziane non autosufficienti con più di 65 anni con alto bisogno assistenziale con
indennità di accompagnamento;

 persone con disabilità gravissima (adulti o minori) con indennità di accompagnamento; sono,
inoltre, destinatari degli interventi in favore delle disabilità gravissime anche le persone affette da
sclerosi laterale amiotrofica (SLA), atrofia muscolare spinale (SMA);

 persone con disabilità grave (adulti o minori) ai sensi dell’Art. 3 comma 3 della Legge
104/1992 o con indennità di accompagnamento.

RITENUTO pertanto di:



- approvare per l’ATS Venafro l’Avviso Pubblico “Programma regionale non autosufficienza 2022-2024” -

Annualità 2022 ed i relativi allegati;

- stabilire che le domande di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità prescritte dall’art. 5

dell’Avviso entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 14/02/2024;

- pubblicare il presente Avviso sul sito istituzionale del Comune capofila dell’ATS Venafro:

www.comune.venafro.is.it e all’Albo Pretorio on line del Comune di Venafro

- stabilire che allo scadere del termine per la presentazione delle domande si procederà alla nomina della

Commissione di riferimento per la realizzazione del Programma, sulla base delle indicazioni previste dal

relativo Piano Operativo per l’attuazione del programma regionale per la non autosufficienza 2022-2024;

- stabilire che per tutto quanto non espressamente previsto nel suddetto Avviso debba rinviarsi a quanto

disciplinato nel Piano operativo regionale per la non autosufficienza – Programma Regionale per la non

autosufficienza 2022/2024, approvato con la D.G.R. n. 414 del 28.1.2.2023 nonché ai successivi atti regionali.

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., è il

coordinatore dell’ATS Venafro, Dott. Antonio Melone, per il quale non sussiste alcun conflitto di interessi in merito alla

fattispecie in argomento

VISTI:

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

- l’art. 147-bis di detto T.U., come introdotto dall’art. 3 del D. L. n. 174 del 10.10.2012, convertito nella Legge n.

213 del 7.12.2012, ai sensi del quale si da atto della regolarità tecnica e della correttezza delle disposizioni

contenute nel presente provvedimento;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE per l’ATS Venafro lo schema di Avviso pubblico ed i relativi allegati di domanda di ammissione al

beneficio per la selezione dei potenziali beneficiari del Programma regionale per la non autosufficienza “FNA 2022 –

Servizi ed azioni per persone non autosufficienti e con disabilità grave e gravissima” nonché gli allegati tutti che

formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI STABILIRE che le domande di ammissione al suddetto programma dovranno pervenire secondo le modalità

prescritte dall’art. 5 dell’Avviso entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 14/02/2024;

DI STABILIRE che allo scadere del termine per la presentazione delle domande si procederà alla nomina della

Commissione di riferimento per la realizzazione del programma, sulla base delle indicazioni previste dal relativo Piano

Operativo per l’attuazione del programma regionale per la non autosufficienza 2022-2024;

DI STABILIRE che per tutto quanto non espressamente previsto nel suddetto Avviso debba rinviarsi a quanto

disciplinato nel Piano operativo regionale per la non autosufficienza – Programma Regionale per la non

autosufficienza 2022/2024, approvato con la D.G.R. n. 414 del 28.1.2.2023 nonché ai successivi atti regionali.



DI RISERVARSI di impegnare le risorse finanziarie di cui al Programma de quo con successivo provvedimento;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Coordinatore dell’ATS Venafro, Dott. Antonio Melone;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento unitamente allo schema di Avviso con i relativi allegati all’Albo Pretorio on

line del Comune di Venafro;

DI PUBBLICARE l’Avviso Pubblico All’Albo Pretorio on line del Comune di Venafro e sul sito web dell’ATS Venafro:

www.ambitoterritorialesocialevenafro.it e trasmettere lo stesso ai comuni afferenti l’ATS Venafro.

f.to dott. Antonio Melone
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

http://www.ambitoterritorialesocialevenafro.it


ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
N. 42 del Registro

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, ai soli fini di pubblicità –
notizia, per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 15/01/2024.

Venafro, lì 15/01/2024 L'Incaricato alla pubblicazione
f.to Dott.ssa Elisa ESPOSITO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto,
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n.

82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Venafro, lì 15/01/2024 Il Funzionario Incaricato
Dott.ssa Elisa ESPOSITO


